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Directia Generala a Finantelor Publice a jud. Cluj a fost sesizata prin adresa/24.11.2005, de catre
Administratia Finantelor Publice asupra aspectelor cuprinse in contestatia formulata de contribiuabil
persoana fizica, impotriva Deciziei de impunere pentru veniturile realizate pe anul 2004/23.08.2005,
intocmita de Serviciul Control Fiscal Persoane Fizice din cadrul Administratiei Finatelor Publice
Cluj-Napoca  .

Petentul contesta diferenta de impozit anual stabilita in plus prin decizia de impunere.  
Contestatia se considera depusa in termenul legal prevazut de art.176 din OG. nr.92/2003

privind Codul de procedura fiscala, intrucat din documentele existente la dosar nu rezulta data primirii
actului administrativ.

Directia Generala a Finantelor Publice a jud. Cluj constatand ca in speta sunt intrunite conditiile
prevazute de art. 175, art.176, alin.(1) si art.178, alin.(1), lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, este competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de petent.

I. Petitionarul contesta diferenta de impozit anual stabilita in plus pentru faptul ca, citez: "aceasta
suma trebuia retinuta de la angajatorul care nu a calculat si retinut impozitul din venitul brut realizat
lunar de subsemnatul, fiind pus astfel sa achit intr-o singura transa diferenta de impozit la organul
fiscal.".

Petitionarul solicita: "suma in cauza sa fie retinuta lunar din salar de la  angajator fara majorari
si penalizari". 

Petentul mentioneaza ca solicita acest  mod de plata intrucat nu are posibilitatea financiara de a
achita integral intr-o singura transa suma, fiind pus in imposibitatea de a nu achita cheltuielile de
intretinere la bloc si pentru alimente. 

II. Prin Decizia de impunere pentru veniturile realizate pe anul 2004, inregistrata sub
nr./23.08.2005, emisa, in baza Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, art.90 si a Declaratiei de venit
global pe anul 2004 depusa de petent la data de/16.05.2005 s-a stabilit diferenta in plus de impozit pe
venitul anual global.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere motivele invocate de
petent, in raport de actele normative in vigoare referitoare la speta analizata, se retin urmatoarele:  

Cauza supusa solutionarii este de a stabili daca petentul datoreaza diferenta de impozit
stabilita prin decizia de impunere, in conditiile in care angajatorul nu a calculat si retinut la sursa
impozitul aferent venitului realizat de petent.
  In fapt, in anul 2004, petentul obtine venituri din mai multe surse, respectiv:

- din salarii de la functia de baza (FF1) de la doi angajatori, identificati prin cod fiscal  si cod
fiscal , din care un angajatorul identificat prin CF nu a calculat si retinut impozitul aferent venitului
realizat de petent;

- din salarii altele decat de la functia de baza (FF2), obtinute de la angajatorul identificat prin cod
fiscal;

- venituri din inchirieri; 
In cursul anului 2004, pentru veniturile realizate, petentul a platit cu titlu de impozit suma de  

RON.
Prin decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate de petent pe anul 2004, inregistrata sub

nr. /23.08.2005, emisa in baza art.90 din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal si a Declaratiei de venit
global depuse de pretent/16.05.2005, organul fiscal stabileste de plata diferenta de impozit.

In drept, solutionarii spetei care face obiectul prezentei analize ii sunt aplicabile dispozitiile art.
90 din Legea nr.571/2003-privind Codul fiscal, cu completarile si modificarile ulterioare, care
precizeaza: ART. 90  Stabilirea si plata impozitului pe venitul anual global
    (1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de organul fiscal competent, pe baza
declaratiei de venit global, prin aplicarea baremului anual de impunere prevazut la art. 43 alin. (2),
respectiv alin. (4), asupra venitului anual global impozabil din anul fiscal respectiv.[...]
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         (5) Organul fiscal stabileste impozitul anual datorat pentru anul precedent si emite o decizie de
impunere, în intervalul si în forma stabilite prin ordin al ministrului finantelor publice.
    (6) Diferentele de impozit ramase de achitat conform deciziei de impunere anuala se platesc în
termen de cel mult 60 de zile de la data comunicarii deciziei de impunere, perioada pentru care nu se
calculeaza si nu se datoreaza sumele stabilite potrivit reglementarilor în materie, privind colectarea
creantelor bugetare.

Avand in vedere dispozitiile legale mai sus mentionate si analizand documentele existente la
dosar, se retine ca organul fiscal, in stabilirea diferentelor de impozit, a tinut cont de prevederile art. 90,
intrucat, prin decizia de impunere, a calculat impozitul pe venitul anual global asupra veniturilor realizate
de petent pe anul 2004- declarate de catre acesta prin Declaratia de venit global pe anul 2004 si totodata a
tinut cont de informa�iile cuprinse în fi�ele fiscale, care au regim de declara�ii de impozite �i taxe depuse
de catre platitorii de venituri, respectiv de platile anticipate efectuate in cursul anului cu titlu de impozit,
ramanad de plata in sarcina contestatarului diferenta de impozit.

Precizam ca modul de calcul al diferentei de impozit nu a fost contestat de petent. 
Afirmatia petitionarului potrivit careia "suma (diferenta de impozit) trebuia retinuta de la

angajatorul care nu a calculat si retinut impozitul din venitul brut realizat lunar", se constata a fi
netemeinica si nejustificata, intrucat, impozitul pe venit este datorat de beneficiarii de venituri, platitorii
de venituri avand doar obligatia de a calcula si retine  impozitul pe venit, potrivit prevederilor art. 58 din
Legea nr.571/2003-privind Codul fiscal, care dispune:

ART. 58 "Determinarea lunara a impozitului pe venitul din salarii
    (1) Beneficiarii de venituri din salarii datoreaza un impozit lunar reprezentând plati anticipate,
care se calculeaza si se retine la sursa de catre platitorii de venituri".

 Nu poate fi luata in considerare solicitarea petentului potrivit careia:"suma  sa fie retinuta lunar
din salar de la angajator fara majorari si penalitati", intrucat, prevederile legale sunt foarte
clare:"Diferentele de impozit ramase de achitat conform deciziei de impunere anuala se platesc în termen
de cel mult 60 de zile de la data comunicarii deciziei de impunere..." 

Fata de cele aratate mai sus, contestatia formulata de petent impotriva Deciziei de impunere
anuala pentru veniturile realizate pe anul 2004, inregistrata la data de 23.08.2005, prin care s-a stabilit
diferenta de impozit pe venit, urmeaza a se respinge ca neantemeiata.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul prevederilor legale enuntate in cuprinsul
prezentei coroborate cu dispozitiile art.178-180 si art.185 din O.G. nr.92/2003, republicata, privind Codul
de Procedura Fiscala, se

                                                                         DECIDE :    

1.Respingerea ca neantemeiata a contestatiei formulata de petent impotriva Deciziei de impunere
anuala pentru veniturile realizate pe anul 2004/ 23.08.2005, prin care s-a stabilit diferenta de impozit pe
venit.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Cluj, in termen de 6 luni de la comunicare.    
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